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[Birgitte Husmark] 

Selvfølgelig vil en sådan patientforsikring kom- 
me til at koste nogle penge, men det er en ud- 
gift, som det offentlige og de sygehuse, der har 
driftsoverenskomst med det offentlige, må tage 
på sig, og vi håber meget, at vi får udvidet for- 
sikringen, så der også bliver andre professioner 
inden for sundhedsvæsenet, som kan komme 
ind under denne ordning. 

Men foreløbig er vi meget glade for, at det 
har kunnet lade sig gøre at få bred enighed, des- 
værre ikke med regeringspartierne, men ellers 
bred enighed om en patientforsikring. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Allerede ved førstebehandlingen af dette for- 

slag erklærede jeg på Det Radikale Venstres 
vegne, at vi havde sympati for at være med til at 
gennemarbejde og gennemføre en type ord- 
ning, en type forsikring som den, der bliver 
tredjebehandlet her i dag. Vi havde på det tids- 
punkt dels forslaget fra S og SF, dels forslag om 
en anden type forsikring fremsat af Frem- 
skridtspartiet. 

Det har længe stået klart for os, at det var 
nødvendigt snart at få taget fat på denne type 
forsikringsordninger. Vi kender alle sammen 
eksempler på patienter, hvis sager bliver kørt 
rundt omkring i behandlingssystemet, og som 
ikke kan få erstatning for selv åbenlyse fejlbe- 
handlinger i sundhedssystemet, og hvor den 
enkelte patient bliver ladt håbløst i stikken og 
ikke har mulighed for at trænge igennem over 
for systemet. 

Det er derfor med glæde, at vi i dag kan være 
med til at stemme for gennemførelsen af dette 
lovforslag, og vi er også glade for at høre, at den 
konservative ordfører sagde, at hun havde sym- 
pati for forslaget; jeg tror i virkeligheden ikke, 
der er nogen, der ikke har sympati for dette for- 
slag. 

Et af problemerne er jo bl.a., at finansierin- 
gen er vanskelig. Men et andet problem er, at 
de beløb, der har været angivet for, hvad lovfor- 
slaget koster, og hvad patientforsikringen vil 
koste, har været kolossalt forskellige, alt efter 
hvem der har angivet skønnet. Derfor kan vi ik- 
ke sige på forhånd, hvor meget det vil koste. 
Men jeg kan blot sige på Det Radikale Venstres 
vegne, at vi ikke ønsker at blive betragtet som et 
uansvarligt parti, og vi vil i hvert fald være med 
til at skaffe dækning på den kommende finans- 
lov til den patientforsikring, som bliver vedta- 
get nu. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Blot en bemærkning. Fru Elisabeth Arnold 

henviser til det forslag, der er fremsat af Frem- 
skridtspartiet. Den væsentligste forskel på det 
forslag, vi har formuleret, og så det, der er til 
behandling i dag, er spørgsmålet om, hvor for- 
sikringsansvaret ligger. Det, vi ønskede indført, 
var en ordning, hvor det var lægen, der var for- 
sikret, således at der ligger et incitament hos 
lægen til at begrænse antallet af fejl, ligesom 
når man har en kaskoforsikring til bilen: Jo fle- 
re år man kører fejlfrit, jo billigere bliver forsik- 
ringen. På samme måde var det meningen det 
skulle være med læger og andet personale: Jo 
længere tid de kan arbejde uden at begå fejl, jo 
billigere en forsikring vil de have. 

Det drejer sig jo ikke bare om at betale nogle 
patienter en erstatning, for de får jo ikke benet 
igen eller sat armen på igen, når det først er 
væk. Det, det handler om, er at få antallet af fejl 
reduceret, og så må man indføre forsikringen 
og betalingen på det sted, hvor man skaber in- 
citamentet, og det er hos lægen. 

Det er den væsentligste forskel, og det er der- 
for, vi i dag stemmer imod dette lovforslag. Det 
er, fordi det her vender forkert. Vi får ikke 
strammet op på lægernes incitament til at begå 
færre fejl ved hjælp af det her. Det eneste, vi 
gør, er at betale nogle penge til patienterne. 
Men penge gør ikke et afsavet ben helt igen. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg vil gerne sige tak til fru Elisabeth Arnold 

for den positive tilkendegivelse om, at Det Ra- 
dikale Venstre vil være med til at skaffe finansi- 
eringen til dette lovforslag. Men samtidig vil 
jeg gerne efterlyse, at de andre partier, der står 
bag lovforslagets vedtagelse, giver samme til- 
kendegivelse. Vil man være med til at fremskaf- 
fe finansiering, eller vil man ikke? 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg synes ikke, vi skal tage fat på nogen lang 

diskussion om forskellen mellem Fremskridts- 
partiets forslag og så dette forslag. Det er selv- 
følgelig altid af interesse at stræbe mod så få 
fejl som muligt i sundhedssystemet, og dér tror 
jeg også at patientforsikringen kan bidrage. 


